
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 35/2013 

 

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 35/2013. Processo: 
03120.000505/2013-29. Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 
35/2013, que altera as Cláusulas de Escopo, Cronograma Físico, Previsão Orçamentária 
e de Vigência no âmbito do Termo de Cooperação, celebrado entre o Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão e a Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ. 
Dos Recursos Financeiros: Fica alterada a previsão orçamentária, passando a mesma de 
R$ 297.000,00 (duzentos e noventa e sete mil reais )  para    R$ 479.160,00 
(quatrocentos e setenta e nove mil, cento e sessenta reais), mediante reforço 
orçamentário da importância de R$ 182.160,00 (cento e oitenta e dois  mil, cento e 
sessenta reais). As despesas decorrentes do Termo Aditivo correrão por conta do 
Orçamento Geral da União, para o exercício de 2014, no Programa de Trabalho 
04.121.2038.20U0.0001.0004, Natureza da Despesa 33.90.39, fonte 100. Vigência: 
Prorrogada por mais 12 (doze) meses, a partir de 10/11/2014. Assinatura: 29/10/2014. 
Partícipes: Sr. CILAIR RODRIGUES DE ABREU pelo Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão – MP e o Sr. CARLOS ANTONIO LEVI DA CONCEIÇÃO, pela 
Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ. 


